90 2 Pt 3:16.

91 Nam doctis et eruditis ista collectio necessaria non habetur et huiusmodi vulgaris locutio indigna videbitur, qui et in sensu suo gratias Deo habundant et sanctas scripturas atque sanctorum patrum catholicas expositiones notas habent. Vos autem, cum quibus divina sapientia pro sancta simplicitate vestra loquitur, sicut scriptum est: ‘Cum simplicibus sermocinatio eius’, tamen, quoniam librorum copiam non habetis et istas oratorias tergiversationes non didicistis neque legistis unde si beatus Paulus ut magnus orator in suis epistolis quaestiones proponit et nobis solvit et beatus Augustinus ac ceteri doctores contra hereticos pugnantes dialectice sund locuti: quae minus intelligentes, quando percontando, quando intentando, quando solvendo locuti sunt, ‘depravant’ bene dicta ‘ad suam ipsorum perditionem’, sicut beatus Petrus apostolus de epistolis sancti Pauli loquens dicit, tenete istam capitularem brevem et catholicam collectionem. Unde ex multorum patrum dictis multa colligi poterant. Sed quia id ipsum omnes secundum apostolum sentiunt et dicunt, quae breviter vobis ex paucorum nomine quaedam sensu, quaedam verbis ab eisdem expressis collecta sunt, pro sufficientibus habetote. Perels 1975, p. 16, ll. 3–16.

92 *Ibid.*, p. 28, ll. 22–24, p. 30, ll. 1–6.

93 *Ibid.*, p. 30, ll. 24–31.

- 94 Quia praedestinatio, sicut beatus Augustinus dicit, a praemittendo et praeveniando vel praecoordinando futurum aliquid dicitur. Et ideo Deus, cui praescientia non accidens, sed essentia fuit semper et est, quicquid antequam sit praescit, praedestinat, et propterea praedestinat, quia quale futurum sit praescit. Mala enim tantum praescit, bona vero et praescit et praedestinat. Et alibi idem dicit: Praedestinatio est gratiae praeparatio et gratia est ipsa vitae donatio, id est praedestinationis effectus. Et homo, sicut longe superius diximus, non est factus neque praedestinatus a Deo, ut iret in ignem aeternum, neque ignis aeternus factus est propter hominem, sed propter diabolum, sicut dicit Dominus in evangelio: 'Qui praeparatus est diabolo et angelis eius'. Ibid., p. 17, ll. 25–33.
- 95 Praescientia est praecognoscentia, quod ante scitur quod eveniat vel quam fiat quod scitur; praedestinatio autem est, sicut sanctus Augustinus dicit, praecoordinatio vel gratiae praeparatio, id est, sicut apostolus dicit: Electos praedestinavit Deus ad gloriam et praeparavit illos, id est praecoordinavit, in fide, in bonis operibus, ut per illa ad gratiam remunerationis pervenirent, sicut scriptum est: 'Quae praeparavit Deus', scilicet bona opera, 'ut in illis ambulemus'. Haec est praedestinatio. Post praedestinationem autem et praecoordinationem vel praeparationem Dei, quae est secundum propositum bonae voluntatis suae, nihil aliud sequitur, nisi praedestinationis effectus, id est gratia, quae est ipsa vitae donatio. Ibid., p. 19, ll. 13–21.
- 96 Sed ex massa peccati quosdam, sicut praescivit, praedestinavit, id est gratia praeparavit, ad vitam et regnum, et illis vitam ac regnum praedestinavit, id est gratia praeparavit, aeternum, evangelio teste, qui dicit: 'Venite, benedicti' id est de prima maledictione gratia erepti, electi et praedestinati, 'percipite regnum, quod vobis paratum est', id est quod vobis praedestinatum est, 'ab origine mundi'. Quosdam autem, sicut praescivit, non ad mortem neque ad ignem praedestinavit, sed in massa peccati et perditionis iuste deseruit, a qua eos 'praedestinatione' sua, id est 'gratiae praeparatione', occulto, sed non iusto iudicio nequaquam eripuit. Quia, sicut beatus exponit Augustinus, 'praedestinatio est gratiae praeparatio; gratia autem est vitae donatio', id est 'ipsius praedestinationis effectus'. Et beatus Prosper, in hac re sancti Augustini expositor, cum ceteris orthodoxis concordans patribus dicit: Non est 'praedestinatio' nisi quod 'ad donum pertinet gratiae aut ad retributionem iustitiae'. Ibid., p. 28, ll. 14–24.
- 97 Ibid., p. 29, ll. 29–35.
- 98 Ibid., p. 29, ll. 38–39.
- 99 Ibid., p. 30, ll. 1ff.
- 100 The pseudo-Augustinian *Hypomnesticon*.
- 101 Aliqua etiam exempla, quae illorum stultitia ad munimen sui eadem male intellegendo proferens profert, sicut modo ad memoriam occurrunt, sapientiae vestrae scribo. Proferunt ex apostolo 'vasa irae aptata' vel perfecta 'ad interitum', dicentes vasa esse praedestinata ad interitum et mutari non possunt. Sed aliter alii intellegunt, maxime cum idem dicat apostolus de eisdem vasis: 'Si quis emundaverit se ab istis', videlicet pro quibus vas contumeliae fuerat, 'erit vas in honorem'. Proferunt: 'Qui non credit, iam iudicatus est', id est praedestinatione Dei iam damnatus est. Et Augustinus in libro de agone Christiano dicit: 'Qui non credit, iam iudicatus est', id est 'iam damnatus est, praescientia utique Dei, qui novit, quid imminet non credentibus'. Proferunt: 'Induravit Dominus cor Pharaonis'. 'Tradidit illos in reprobum sensum', inmittet eis spiritum erroris. 'Tu vero Deus deduces eos in puteum interitus'. 'Qui transgreditur a iustitia ad iniquitatem, Deus paravit illum ad rompheam'.

Sed isti malivoli, non intellegentes quae locuntur vel de quibus affirmant, confundunt praescientiam et praedestinationem. Et sicut male intellegunt authenticas scripturas, ita et pessime verba sancti Augustini in quibusdam locis, sicut in enchiridion et in libris de civitate Dei et alibi praedestinos ad interitum et populum natum ad iram dicit. Unde etiam postquam de libero arbitrio et de correptione et gratia et

- de perfectione iustituae hominis et de praedestinatione sanctorum ad Prosperum et Hilarum ubi nihil de praedestinatione reproborum, sed de praedestinatione sanctorum dixit multis postulantibus scripserat, librum ypomnesticon adversus Caelestium et Pelagium scripsit de quinque quaestionibus et hanc sextam loco retractationis superaddidit de praedestinatione. Ubi se excusat non eo sensu dixisse nec intellegi velle praedestinos ad interitum, sed in iniquitate vel impietate perseverantibus poenam esse praedestinatam. Quarum quaestionum et absolutionum mentionem in libro, quem scripsit contra Manicheos ex Genesi, facit. Perels 1975, p. 29, l. 24–p. 30, l. 9.
- 102 In the newest edition, to which I adhere, the content of this writing appears as the *praefatio* to Hincmar's *De divortio Lotharii regis et Theutbergae reginae*. See *De divort. Loth.*
- 103 An overview of the 'church's' struggle against divorce is provided in Le Jan 1995, pp. 277–285. See also the recent article by Bof and Leyser 2016, pp. 155–180. For an extensive treatment of the case, see Stone and West 2016; Heidecker 2010. A discussion of the case with regard to the themes of private and public is given by Airlie 1998. The analysis of the private and public spheres concentrates on the representation of Christian royalty and the role gender played in the case. On the relationship between a king and a queen, S. Airlie concludes: "A king who could not rule his own body was unworthy to rule his kingdom, just as a queen who could not rule her body was unworthy to be a wife. King and queen may thus have been seen in the Carolingian era as points on a scale of values rather than as strictly gender-separated offices." *Ibid.*, p. 33.
- 104 Schrörs 1884, p. 195.
- 105 *Ibid.*, p. 204.
- 106 *Ibid.*, p. 205.
- 107 *Ibid.*, p. 203.
- 108 *Ibid.*, p. 196.
- 109 *Ibid.*, p. 195.
- 110 See J. L. Nelson's argument in Nelson 1986, pp. 140, 142.
- 111 Schrörs 1884, p. 193. Augustine's reflections on law are summarised by R. A. Markus 1988, pp. 110–111.
- 112 [...] necesse est et ecclesiasticis et publicae rei iudicibus, ut ita sub oculis superni iudicis in quacumque causa et de quacumque persona decernant iudicium [...]. *De divort. Loth.*, p. 109, lin. 22.
- 113 Schrörs 1884, p. 203.
- 114 On Louis the Pious, see the analysis in Arquillière 1934, pp. 170ff. and Chapters 5 and 6 in De Jong 2009. The function of his penance is summarised in Wallace-Hadrill 1971, pp. 124–125.
- 115 Schrörs 1884, p. 193.
- 116 [...] sanctus Augustinus in libro quarto contra Iulianum dicit: Nos certe, si eos, in quos nobis potestas est, ante oculos nostros perpetrare scelera permittamus, rei cum ipsis erimus.  
 Quam vero innumerabilia ille permittit fieri ante oculos suos, quae utique, si nolisset, nulla ratione permitteret?  
 Et tamen iustus et bonus est et, quod post patientiam dat locum poenitentiae, nolens aliquem perire.  
 Quod cur fiat, sanctus demonstrat Gregorius exponens scripturae testimonium: Altissimus est enim patiens redditor, quoniam et patitur mala nostra et reddit.  
 Nam quos diu, ut convertantur, tolerat, non conversos durius damnat. *De divort. Loth.*, p. 113, lin. 36–p. 114, lin. 3.
- 117 Nelson 1986, p. 139.
- 118 The phrase is borrowed from D. Erdozain's article on sin in the nineteenth century. Erdozain 2011.